思想政治理论教学部
2016年青年教师教学基本功竞赛工作安排

依据学校工会、教务处、人事处联合下发的《关于举办第七届青年教师教学基本功竞赛的通知》要求，学校暂定于11月中下旬组织全校竞赛。根据我部工作安排，拟组织青年教师教学基本功竞赛活动，为青年教师岗位练兵搭建平台，以展示青年教师的风采，推进我部教育教学改革，并推荐优胜者参加学校青年教师教学基本功竞赛。现将我部青年教师教学基本功竞赛事宜安排如下：
一、竞赛的时间、地点和人员安排

时    间：2016年10月13日（周四）14：00开始

地    点：待定

参赛选手：思政部40周岁以下在岗全体青年教师（截止到2016年8月31日），并在2015年或2016年讲授已列入学校培养方案的课程。

参加人员：思政部全体教职工

二、竞赛工作领导小组
主  任：马爱林 常旭

副主任：闫连朵

成员：王向华 刘玉珍 杨松梅 王兆云
三、参赛选手的比赛顺序由抽签决定

四、竞赛内容及要求

1.课堂教学测试：规定时间为20分钟。竞赛教师首先简述参赛课程的设计与构思，然后进行课堂教学，时间分配自行掌握。
2.课堂教学基本要求：

① 教学内容必须是在2015年或2016年本人所讲授的已列入学校培养方案的课程中选取。内容符合大纲要求，有一定的深度和广度，有充实的知识信息含量，注重理论联系实际，能补充学科前沿信息。
②用普通话讲课，语言简洁、生动、准确；教学熟练、流畅，逻辑性强，重点突出，详略得当；板书设计合理，书写流畅，用字规范；教案符合规范要求。

③结合教学实际选择恰当的教学方法，并有所创新。课件不作要求，但必须有一定量的板书。利用各种辅助教学手段，需运用合理恰当，适合教学内容，效果好。

④教学态度严肃认真，注重传播正能量；仪表端庄，大方得体。

五、课堂教学评分标准（见附件）

六、竞赛评分、统分规则

1.课堂教学竞赛满分为100分。

2.竞赛选手成绩构成：专家组成员70%+同行30%。
3.专家组成员打分55—70分；同行打分25—30分。
4.每位参赛选手讲课结束后，专家组成员、同行根据课堂教学评分标准为其打出总分，书写数字要清楚。
5.统计参赛教师课堂教学竞赛得分时，对专家组成员、同行打分分别去掉一个最高分，去掉一个最低分，分别取平均分，保留三位小数；专家组成员平均分与同行平均分之和为参赛选手竞赛最后得分。
6.按总分从高到低排序，设优胜奖一名，优秀奖若干名。优胜奖获得者将代表思政部参加学校竞赛。
思政部

二〇一六年九月八日
附件
思政部2016年青年教师教学基本功竞赛课堂教学评分标准

	项目
	评   分   标   准
	满分

	教

学

内

容
	1、课程的设计与构思以及内容符合大纲要求，内容充实，有一定深度和广度，注重理论联系实际。（15分）
2、重点突出，难点处理得当。（15分）
3、授课内容新活，能补充学科前沿信息，擅于运用鲜活典型例证。（10分）
	40

	教

学

能

力
	1、用普通话讲课，吐字清楚，声音洪亮，语速适当，有感染力。（5分）
2、语言准确、生动，富有启发性。（5分）
3、板书设计合理，层次清楚，书写流畅，用字规范。（5分）
4、能恰当运用肢体语言。（5分）
5、教学熟练、流畅，善于对授课内容提炼梳理，详略得当。（10分）
6、课堂教学组织有序，时间掌控恰当。（5分）
	35

	教

学

方

法
	1、结合教学实际选择恰当的教学方法。（10分）
2、多媒体等辅助教学手段运用合理恰当，符合教学内容要求。（5分）
	15

	态

度

和

仪

表
	1、教学态度严肃认真。（5分）
2、仪表端庄，得体大方，举止舒展自如。（5分）
	10

	备注

	100

PAGE
3